
D.A.  n. 06/2021

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato regionale delle Attività Produttive

L' A S S E S S O R E

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale n. 28/1962  e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale n. 10/1991 e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale n. 19/2008 e relativi decreti presidenziali di attuazione;
Vista la legge regionale n. 10/2000 e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale n. 8/2012 “Costituzione dell'Istituto regionale per lo sviluppo delle attività

produttive” ;
Vista la legge regionale n. 8/2016, art. 19 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. n. 643 del 29/11/2017 con il quale sono state conferite all'On.le Avv. Girolamo Turano

le funzioni di Assessore Regionale per le Attività Produttive;
Viste in particolare, le specifiche normative regionali di Stabilità, di Bilancio e di assestamento

nonché le pertinenti risorse finanziarie allocate nel competente capitolo 243301 del bilancio
regionale e le relative procedure amministrativo-gestionali;

Visto il D.A. n. 1727 del 10/10/2018 con il quale al Dott. Giovanni Perino è stato conferito, fino
all'insediamento  del  Commissario  Straordinario,  l'incarico  di  Commissario  ad  acta
dell'IRSAP per il compimento di tutti  gli atti indifferibili  e urgenti in mancanza dei quali
l'istituto potrebbe subire un danno;

Visti i DD.AA. n.2013 del 20.06.2019 e n.2329 del 12.11.2020 con i quali, a seguito di formali
richieste  del  Direttore Generale  dell'IRSAP e nelle  more  di  ripristinare l'amministrazione
dell'Istituto,  è  stato  conferito  l'ampliamento  dei  poteri  al  Dott.  Giovanni  Perino  per  lo
svolgimento delle funzioni proprie del Consiglio di Amministrazione, ai fini dell'adozione di
atti non rinviabile per legge;

Vista la nota prot. n. 4912 del 19/02/2021, a firma del Direttore Generale dell'Istituto, con la quale
lo  stesso  manifesta  l'esigenza  di  adottare  idonei  atti  deliberativi  per  i  quali  necessita
l'estensione  dei  poteri  già  conferiti  al  Commissario  ad acta  Dott.  Giovanni  Perino con i
decreti  assessoriali  sopra  citati,  per  svolgere  le  funzioni  proprie  del  Consiglio  di
Amministrazione ed adottare gli atti deliberativi non più rinviabili per legge, tra i quali:

 Programmazione  obiettivi  propedeutici  all'adozione  del  bilancio  di  previsione
2021/2023;

 Adozione  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  e  programma
triennale lavori pubblici 2021-2023 ed elenco annuale 2021;

 Adozione bilancio di previsione 2021-2023 ed eventuali sue variazioni;
Vista la  nota prot.  n.1602 dell'8  aprile  2021 con la  quale l'Assessore per le  Attività  Produttive

considerata la necessità di assicurare all'Istituto una continuità di gestione più ottimale, tenuto
conto che si stanno attivando le procedure per la nomina del Consiglio di Amministrazione,
propone,  per  l'inserimento  all'ordine  del  giorno  della  prima  seduta  utile  della  Giunta
regionale, la nomina, quale Commissario Straordinario dell'IRSAP il Dott. Giovanni Perino,
fino all'insediamento del nominando Consiglio di Amministrazione; 

Considerato che, ad oggi, la suddetta proposta di conferimento incarico non risulta essere stata oggetto di 
trattazione da parte della  Giunta regionale;

Ritenuto nelle  more  che  la  Giunta  regionale  si  determini  sulla  proposta  di  cui  alla  citata  nota  
assessoriale prot. n.1602 dell'8 aprile 2021, di dovere consentire all'IRSAP il compimento di 
atti  indifferibili  ed urgenti,  dalla  cui mancata adozione, entro i termini  di  legge, potrebbe  
derivare un grave danno per l'Istituto;



Ritenuto, pertanto, opportuno ampliare i poteri al Dott. Giovanni Perino, Commissario ad Acta 
nominato con il D.A. n. 1727 del 10/10/2018, per l'adozione dei seguenti atti deliberativi  
previsti per legge:

 Programmazione  obiettivi  propedeutici  all'adozione  del  bilancio  di  previsione
2021/2023;

 Adozione  programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  e  programma
triennale lavori pubblici 2021-2023 ed elenco annuale 2021;

 Adozione bilancio di previsione 2021_2023 ed eventuali sue variazioni;
Visto l’art.68 della legge regionale n.21 del 12/08/2014 e s.m.i.;

             DECRETA

Art. 1) Per  le  motivazioni  descritte  in  premessa,  che  qui  si  intendono  interamente  riportate,  al
Commissario ad Acta, Dott. Giovanni Perino nominato con il D.A. n. 1727del 10/10/2018,
sono estesi i poteri per l'adozione dei seguenti e specifici atti previsti per legge:

 Programmazione  obiettivi  propedeutici  all'adozione  del  bilancio  di  previsione
2021/2023;

 Adozione programma biennale degli acquisti di beni e servizi e programma triennale
lavori pubblici 2021-2023 ed elenco annuale 2021;

 Adozione bilancio di previsione 2021_2023 ed eventuali sue variazioni.
Art. 2) Nessun  compenso  è  previsto  per  l'espletamento  del  presente  incarico,  ad  eccezione  del

rimborso di eventuali spese documentate. 
Art. 3) Il presente decreto è notificato all'interessato a cura del Dipartimento, ed è altresì pubblicato,

per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul sito internet della Regione
Siciliana  ai  sensi  dell'art.  68  della  legge  regionale  n.  21/2014 e successive  modifiche  ed
integrazioni e reso disponibile sul sito web dell'Assessorato. 

Palermo li,  21 luglio 2021       
                 L' A S S E S S O R E

On.le Avv. Girolamo Turano


		2021-07-21T11:22:46+0100
	GIROLAMO TURANO




